

Vizita de lucru a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU la Complexul expozițional din Piața Scînteii

În cursul dimineții de marți, tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, a examinat, — în cadrul unei expoziții organizate la Complexul expozițional din Piața Scînteii —, împreună cu cadre de conducere din ministere și din alte instituții centrale, cu specialiști din unități de cercetare și proiectare tehnologică din centrale industriale și întreprinderi, modul cum se desfășoară programul de tipizare în construcții, acțiune ce se desfășoară la nivelul întregii economii naționale, în vederea reducerii mai accentuate a consumurilor de materii prime și materiale, de energie și combustibili.

Această amplă analiză într-un domeniu deosebit de însemnat, de care depinde realizarea în cele mai bune condiții a marelui program de investiții prevăzut în Directivele Congresului al XII-lea al partidului, reflectă în mod pregnant preocuparea constantă a secretarului general al partidului în direcția transpunerii în viață a hotărârilor marelui forum al comunistilor români, a perfecționării activității de cercetare și proiectare, a aplicării în toate sectoarele producției materiale a tuturor cuceririlor revoluției tehnico-științifice.

La întâlnirea de lucru au luat parte tovarășii Ilie Verdeț, alți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

Graficele, machetele, celelalte exponate reunite în cadrul expoziției ilustrează realizările obținute, într-o primă etapă, la scara întregii economii, în îmbunătățirea

normelor de tipizare, în aplicarea unor soluții constructive și tehnologice superioare, menite să asigure valorificarea mai eficientă a materiilor prime, materialelor și energiei, folosirea deplină a capacităților de producție, creșterea calității și a productivității muncii, promovarea susținută a progresului tehnico-științific.

Din datele prezentate în cadrul expoziției rezultă că perfecționarea tipizării și organizarea ei într-o concepție unitară au condus și conduc la reducerea considerabilă a numărului proiectelor de construcții, a tipurilor de materiale de construcție, la sporirea calității producției, la importanta economii, la ridicarea eficienței economice.

Analiza soluțiilor prezentate începe în sectorul industriei metalurgice, ramură de bază a economiei naționale, unde și în viitorul cîcinal se vor realiza mari investiții. Prezentînd preocupările specialiștilor în direcția tipizării proiectelor la viitoarele obiective și capacități de producție, ministrul de resort, a relevat că în prima etapă a acestei acțiuni au fost puse la punct numeroase proiecte tipizate, avînd ca efect realizarea de economii în valoare de 150 milioane lei prin reducerea consumurilor de metal, ciment și energie înglobată. Printre proiectele prezentate secretarului general al partidului se află cel al furnalului de 2700 mc pentru combinatele de la Galați și Călași, la care soluțiile constructive preconizate de specialiști, în comparație cu proiectul inițial, duc la un consum de metal cu 14 la sută

mai mic, precum și la diminuarea consumului de ciment și energie cu 8 și respectiv 15 la sută.

Apreciînd aceste soluții noi, secretarul general al partidului a atras atenția asupra faptului că acțiunea de tipizare trebuie să includă și măsuri ferme de perfecționare a tehnologiilor de fabricație. În acest context, tovarășul Nicolae Ceaușescu a arătat că se impune să se acționeze în direcția îmbunătățirii procesului de ardere în siderurgie, astfel încît consumurile de coals pe tona de metal să fie reduse la nivelurile atinse pe plan mondial. Totodată, s-a indicat să continue preocupările pentru recuperarea energiei și a zgurilor rezultate din procesul tehnologic, găsirea unor modalități de folosire pe scară cît mai largă a cărbunilor indigeni în industria siderurgică, precum și a unor soluții pentru reducerea importurilor la unele materiale costisitoare.

Preocupări similare sînt e-

(Continuare în pag. a III-a)

Vizita unei delegații din R. D. Germană

Ieri, o delegație condusă de Wilfried Mass, ministru adjunct al culturii din R.D. Germană, și din care au mai făcut parte Rudi Raupach, adjunct șef secție la C.C. al P.S.U.G., Achim Ohse, membru în Consiliul Culturii al regiunii Ehrfurt și Ale-Rose Goile, referent ministerial în Ministerul Culturii, au fost oaspeții județului Sibiu.

Delegația a fost primită de tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele Comitetului Executiv al Consiliului popular județean Sibiu. A participat tovarășul Ioan Munteanu, membru al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele Comitetului pentru cultură și educație socialistă al județului Sibiu.

Oaspeții au vizitat obiective social-culturale din județul Sibiu.

ACTUALITĂȚI

Lauri pentru studenții sibieni

Sîntem informați că centrul universitar Sibiu a reușit un succes de prestigiu la Seminarul național al cercetării științifice studențești care s-a desfășurat la sfîrșitul săptămîinii trecute la Cluj-Napoca și a abordat o temă de pregnantă actualitate — „Contribuția cercetării științifice studențești la folosirea rațională și valorificarea superioară a resurselor materiale”. Concurînd cu reprezentanții a încă 21 de institute de învățămînt su-

Imperative în aria economicului

Muncă susținută, sub semnul eficienței, calității și bunei gospodăririi!

● Astăzi, primele răspunsuri la ancheta „Tribunei Sibiului”

1. Cum acționați pentru un bilanț economic cît mai bun în acest an?

2. În ce stadiu se află pregătirea producției anului viitor?

Sîntem în plină „numărătoare inversă” în domeniul economic, etapă hotărîtoare în care fiecare oră, fiecare schimb, fiecare zi cîntăresc decisiv în bilanțul anului și au o însemnătate foarte mare pentru pregătirea temeinică a producției lui 1980, pe care o dorim, cu toții declanșată încă din primele zile la parametrii calitativi și cantitativi cei mai înalți. O perioadă, deci, de două ori importantă! Aflată și sub semnul sarcinilor de mare însemnătate trasate de Congresul al XII-lea al partidului, sarcini pentru împlinirea cărora sîntem chemați să muncim cu maximă răspundere, cu spirit gospodăresc și dăruire.

Într-un asemenea context, am inițiat o cuprinzătoare anchetă în rîndul cadrelor de conducere din industria județului, un sondaj asupra stării de spirit și... stării de lucruri în preajma încheierii penultimului an al cincinalului. Cu mențiunea că în finalul serialului de răspunsuri vom oferi spațiu amplu și concluziilor ce se desprind din sondaj, vom derula acum prima secvență în care, protagoniste vor fi colectivele de la întreprinderea mecanică și întreprinderea de utilaje și piese de schimb din Sibiu.

Nicolae Coman, directorul Întreprinderii mecanice Sibiu: Avînd în vedere că principalul factor care condiționează realizarea la sfîrșitul acestui an a unui bilanț economic cît mai bun este realizarea planului producției fizice concomitent cu încadrarea în volumul planificat al cheltuielilor, am întreprins măsuri pentru compensarea, în măsura posibilităților, a deficitului de personal la prelucrări mecanice prin achiziție (cca. 100 persoane). În acest scop, a fost extinsă polideservirea mașinilor-unelte, s-a acționat pentru ca mașinile unelte cu comandă numerică să funcționeze la întreaga capacitate, iar mașinile unelte cu pondere importantă în realizarea planului să fie asigurate cu personal la nivelul necesar pentru funcționarea în trei schimburi.

O altă direcție de acțiune

importantă constă în impulsionarea furnizorilor de materii prime, materiale și subansamble pentru recuperarea restanțelor și respectarea termenelor contractuale. Ca rezultat al acestor măsuri vom asigura recuperarea restanțelor la sortimentul „mașini unelte pentru prelucrarea metalelor prin deformare plastică” (90 la sută pondere în volumul producției marfă), precum și depășirea planului anual cu cca. 20 mașini. Concomitent, vom asigura încadrarea în volumul planificat al cheltuielilor.

2. Nivelul producției marfă aprobat recent de adunarea generală a reprezentanților oamenilor muncii este nominalizat în întregime, contractat în proporție de 100 la sută la intern și de numai 32 la

(Continuare în pag. a III-a)

EMIL DAVID

Vizita unei delegații din R.S.F. Iugoslavia

Ieri, o delegație condusă de Petar Kostici, secretar federal pentru finanțe din R.S.F. Iugoslavia, și din care au mai făcut parte Iovan Paunovici, adjunct al secretarului federal pentru finanțe și Trifun Nicolici, ambasadorul Iugoslaviei la București și alți reprezentanți ai țării vecine și prietene au vizitat municipiul Sibiu.

Oaspeții au fost primiți de tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președintele Comitetului Executiv al Consiliului popular județean Sibiu.

La amiază, în saloanele restaurantului „Împăratul Romanilor”, tovarășul Vasile Bărbuleț a oferit, în cinstea oaspeților o masă tovarășească.



În depozitul de legume și fructe al I.L.F. Sibiu, pentru accelerarea proceselor de distribuire a produselor, principalele lucrări se execută mecanizat. În foto: secvență de muncă din hala de depozitat fructe

Foto: FR. NUSS

mană, astăzi și mîine de la ora 10 în sala Studio a Casei de cultură a sindicatelor, se vor desfășura două simpozioane tehnice, la care au fost invitați să participe specialiști în tehnica de calcul din județ și din țară

Colocviu

Astăzi, 5 decembrie, ora 17,00, la Clubul lucrătorilor din transporturi și telecomunicații din Sibiu, în organizarea cercului literar al instituției va avea loc colocviul pe tema „Congresul al XII-lea al P.C.R. despre literatură”

Simpozioane tehnice

În cadrul expoziției deschisă la Sibiu de firma „Robotron” din R.D. Ger-

1 dintre multe altele

● In cele trei luni de zile care au trecut de la deschiderea anului școlar, librăria „Lyceum” a organizat numeroase acțiuni de difuzare a cărții în școlile din municipiul Sibiu. Urmare a acestora, numai elevilor le-au fost vândute peste 12 mii exemplare de cărți și tipărituri, în valoare de 92.800 lei. O notă bună pentru librari, dar și pentru elevi. ● În cofetăria „Universității” din Sibiu s-a găsit, săptămîna trecută, un ceas de damă. E așteptată păgubă. ● Cetățeanul Ioan Cazan ne sesizează că gestionarul unității de patiserie din Cisnădie condiționează vânzarea berii pentru acasă de următoarele obligații: clientul să cumpere și produse de patiserie și să aibă neaparat lăzi din plastic, dar nu de culoare roșie. Vrînd să întrebe cine și de ce a stabilit aceste restricții, I. C. s-a izbit de refuzul ferm al gestionarului care n-a vrut să-i prezinte „Jurnalul cumpărătorului”? ● Mai multe semafoare din Sibiu, cum sînt de pildă cele din intersecțiile Șos. Alba Iulia cu str. Morilor, Ștefan cel Mare cu Moldoveanu, au becurile arse, ceea ce provoacă nemulțumirea conducătorilor auto. Tovarășii de la Consiliul popular municipal care răspund de buna funcționare a acestor instalații sînt rugați să intre pe fir. ● În urmă cu două săptămîni, un autovehicul agabaritic, trecînd peste podul de piatră din dreptul întreprinderii „Independența” din Sibiu, a lovit unul din stîlpii podului, prăvălindu-l în albia Cîbîului. De ce se întîrzie repararea stricăciunii? ● Ing. Ioan Barbu mulțumește personalului medical al secției de reanimare de la Maternitatea din Sibiu, îndeosebi doctorilor Ioan Branea și Mariana Hell, pentru deosebita grijă și competență manifestată față de soția sa Alexandra. ● În ultimele zile, în locul numit „La Podul Oli” aparținînd C.A.P. Tâlmăciu, am văzut cai pascînd... grîul de toamnă răsărit de-o palmă. Nu le pune nimeni botnițe patrupedelor lăsa-te slobode în averea obștii? ● Luni, 3.XII.a.c., între orele 7.40-7.50, din Hipodrom III au plecat în cursă două autobuze nr. 8, trei autobuze nr. 18 și nici un autobuz de pe traseele 11, 12 și 26. Și cînd te gîndești că toate aceste anomalii se petrec sub ochii dispecerului de la E.T. Sibiu! ● Cumpărătorii medieșeni care-și procură plina de la Centrul nr. 2 de pe str. Spitalului au numai cuvinte de laudă la adresa gestiona-rei Eva Muntean, deosebit de harnică și de amabilă. Aceasta ne spunea că datorită grijii conducerii I.C.S.A.P. Mediaș pentru aprovizionarea cu produse proaspete, de calitate, unitatea își depășește astăzi sarcinile lunare cu peste 75 mii lei. ● Gheorghe Păstina, șofer profesionist, își parchează autobuzul 31-SB-4503 nu la garaj, ci la... domiciliu (pe str. Hipodromului din Sibiu). Îi reamintim susnumitului că pentru folosirea autovehiculului în interes personal are toate sansele să rămînă fără permis. Așa că... ● Aflînd că prof. Emanoil Dumitrescu din Șeica Mare nr. 126 și-a făcut abonament la ziarul „Tribuna Sibiului” direct la Oficiul P.T.T.R. din comună și nu la el, factorul poștal Nicolae Achim s-a supărat foc, refuzînd să-i ducă acestuia ziarele la domiciliu. Auzind despre această întîmplare, tovarășul Ioan Greavu, directorul D.J.P.Tc. Sibiu, ne informează că N. A. a fost sancționat cu retragerea unei gradajii de retribuire pe timp de o lună. Aviz amatorilor! ● Știați că cel mai vechi ierbar din țara noastră se păstrează la Muzeul de istorie naturală din Sibiu? Este vorba despre ierbarul Baussner din 1734, care cuprinde cîteva sute de specii. **MIHAI SEVER**

Ce facem pentru adevărata punere în valoare a Muzeului tehnicii populare?

Revenim astăzi la ancheta publicată în ziarul nostru, referitoare la introducerea — reală, faptică — a Muzeului tehnicii populare din Sibiu — unicat în Europa — în circuitul valorilor puse la dispoziția marelui public. Am consemnat atunci, pe de o parte, unele promisiuni ale instituției de cultură, iar pe de altă parte am sugerat cîteva modalități de acțiune pentru organe, organisme și instituții județene. Informăm acum, opinia publică despre stadiul demersurilor noastre.

1. Muzeul tehnicii populare.

● În domeniul investițiilor: Realizarea estacadei — scenă de spectacole folclorice —, este adevărat cu un decalaj de patru luni, dar oricum în stare de funcționare pentru sezonul viitor, (n.n. — așteptăm, încă în acest an, să primim la redacție o programare corespunzătoare pentru anul viitor din partea celor în drept); pînă la sfîrșitul anului — am fost asigurați — cu sprijinul I.J.G.C.L. vor fi definitivare două din lucrările de maximă urgență, par-cajul și bucla de întoarcere pentru autobuze și autocare.

● Lucrări în incintă: S-a încheiat asfaltarea aleii principale și s-a restaurat debarcaderul care urmează să fie folosit în scopuri de agrement; au fost date în circuitul expozițional cele trei monumente promise — gospodăria-atelier de prelucrare a lemnului din Poiana Sibiului, complexul de instalații țără-nești din județul Hunedoara și gospodăria de pescari din Mahmudia; au fost achiziționate noi obiective, iar unele sînt în curs de achiziționare. Este suficient să amintim gospodăria pastorală cu colnă din Cîmpul lui Neag, casa cu etaj din Tîrgu Cărbunești —

un element de bază al viitorului „Complex Gorj”, instalația morii hidraulice cu transmisie în două trepte din Rogojel, județul Cluj, moara cu cai din Banat etc.

● Publicitate: A fost editată seria celor 14 cărți poștale color cu monumente din muzeu; este realizată seria celor patru seturi de diapozitive color (arhitectură, tehnică populară, interior); a apărut insigna M.T.P. și pe posturile televiziunii am putut urmări o frumoasă emisiune de 22 minute dedicată acestui inegalabil document privind civilizația populară românească; a fost tipărit pliantul și fluturașul M.P.T. în trei limbi; în curînd vom

ducerea M.T.P. le aduce O.J.T. Sibiu pentru contribuția la realizarea în acest an a unui record — 50.000 plă-titori. O floare... spunem noi, dar pînă la primăvară...

3. Comerțul (n.n. de orice fel): În timp de cinci luni de zile, cei 50.000 de vizitatori au beneficiat de cinci zile în care standul comercial a fost deschis. Pentru remedierea situației nu propunem schimburi de experiență în străinătate!

4. Inspectoratul școlar: Nu am primit nici un răspuns la sugestiile noastre. Așteptăm acum, în urma generoasei oferte a M.P.T. — lecții cu diapozitive în școli, continuate la redeschiderea muzeului în situ — o precizare care să permită aprecierea unor reacții normale la semnalele de presă.

5. Organizațiile de masă și obștești: Nevizate, chiar direct în cadrul anchetei își pot pune întrebarea: „Așteptăm să vadă înții străinii muzeul, sau îl vedem și îl înțelegem noi?” O notă bună pentru Comitetul județean U.T.C. care a organizat acțiuni la muzeu cu secretarii comitetelor U.T.C. Așteptăm, în sezonul viitor, rezultatele. Aici, desigur, un cuvînt decisiv îl au de spus organele și organizațiile de partid. Să nu uităm că explozia de inteligență și civilizație populară românească — prezentă exemplar în muzeu — ne deosebește mai mult decît limba diferit vorbită de alte popoare.

★ În afara răspunsurilor cuvenite ziarului așteptăm să consemnăm, în primăvara lui 1980 un debut expozițional la M.T.P. pe măsura valorii exponatelor sale. Cu sprijinul tuturor.

OCTAVIAN RUSU

„Tribuna” pe urmele „Tribunei”

avea la îndemînă primul volum din seria „Studii și comunicări privind istoria civilizației poporului român”, rodul unei bogate activități a simpozionului, cu aceeași titlatură, desfășurat la Sibiu.

2. O.J.T. Sibiu: În ciuda unor reacții „intempestive”, pe moment, acțiune promptă, corectă, responsabilă. Un prim rezultat — mult mai multe grupuri de turiști străini. (n.n. — Dorim să crească corespunzător și numărul celor din Sibiu și alte zone ale țării!). O discuție de ultimă oră cu reprezentanții Agenției de turism ne confirmă trecerea ca punct de vizitare a programelor turistice a Muzeului tehnicii populare. Inițiativă, cu atît mai bună cu cît va fi susținută de introducerea multicarului, mijloc de transport ce va permite organizarea unor vizite turistice între 30 minute și 4 ore, după preferințe. Adăugăm în finalul acestui aspect mulțumirile sincere pe care con-

Curier

● Bela Laszlo — Sibiu. Singura posibilitate de rezolvare a problemei spațiului locativ este legată de acceptarea de către dumneavoastră a garsonierei repartizate, în acest an neexistînd alte disponibilități la întreprindere.

● Gheorghe Moldovan — Mediaș. Suma restituită de către ADAS este bine calculată.

● Neculai Hoge — Șantier baraj Cîbin, Gura Riului. Este posibilă preschimbarea buletinului de identitate la serviciul de evidența populației din cadrul Miliției județului Sibiu, în situația dumneavoastră. Prezențați-vă, deci,

În campionatul județean de fotbal Prima etapă a returului

● A.S. Mecanica — Metalul I.O.S. 2-2 (0-2). Au marcat Tolciu (min. 27, din lovitură liberă directă de la aproximativ 20 de metri) și Halmen (min. 42 la capătul unei acțiuni personale) pentru oaspeți, respectiv Pastor (min. 70) și Mocanu (min. 81). ● C.F.R. Sibiu — Textila Cisnădie 1-1 (0-1). Joc de slabă factură tehnică, influențat de vînt și de starea precară a terenului. Au înscris Giugaliuc (min. 2), respectiv Mihuleț (min. 68). ● C.S.U. Sibiu — Ogorul Nocrich 2-0 (1-0). Studenții au venit la teren direct de la... „balul bobocilor”. Autorii golurilor: Aron (min. 30 din lovitură de la 11 metri) și Drasser (min. 71). ● Sparta Mediaș — Carbo-sin Copșa Mică 3-0 (1-0). Victorie la scor de „forfait”. Autorii golurilor: Gaber (min. 42), Todea (min. 53) și Ursu (min. 78). ● Șantierul Sibiu — Progresul Dumbrăveni 4-0 (2-0). Elevii antrenorului Vasile Cîrstea au obținut o victorie meritată grație golurilor reușite de Hanea (min. 30 și 41) și Tițonea (min. 50 și 61). ● Sticla Avrig — Inter Sibiu 0-4 (0-1). Scorul reflectă diferența de valoare dintre cele două echipe. Fekete (min. 2), Netea (min. 51), Marin (min. 61) și Belasçu (min. 71) sînt autorii golurilor. ● Unirea Ocna Sibiului — Spicul Șeica Mare 1-0 (0-0). Rociu (min. 81, din lovitură de la 11 metri) este autorul golului. ● Textila Mediaș — Record Mediaș 1-1. În joc restanță: Unirea Ocna Sibiului — Record Mediaș 1-0 (1-0).

L. MIRCEA

la postul de miliție din Gura Riului cu documentele necesare preschimbării (certificat de naștere, două fotografii 3/4, timbru fiscal în valoare de 3 lei, bilet pentru grupa sanguină și 4 lei — costul buletinului de identitate nou).

● Ioan Borza — Agnita. Din informațiile furnizate de I.T.A. Sibiu rezultă că cursa de ora 14 a fost suspendată pentru motivul că autobuzul respectiv a fost folosit în campania agricolă. Conducătorul auto Herbert Heinrich recunoaște parțial că a greșit, drept pentru care vă cere cuvenitele scuze.

● Iosif Băiaș — Copșa Mică. S-a discutat cu gestionarul magazinului în cauză atrăgîndu-i-se atenția asupra obligativității de a respecta întocmai programul de funcționare.

Rubrică redactată de
N. IVAN



39 cofetari și patiseri din 31 județe ale țării au participat la Concursul de artă culinară, desfășurat în aceste zile la Sibiu. Cu această ocazie, la cofetăria „Perla” din Piața Republicii a fost deschisă o reușită expoziție cu peste 130 produse destinate copiilor. Expoziția se înscrie și ca un omagiu consacrat Anului Internațional al Copilului

Dialog imaginar sau realitate?

Vrem, dar nu putem să ne pregătim... Adversarii noștri patinează demult, unii chiar din septembrie (Miercurea Ciuc, București, Galați...). Oricum n-aveam pretenția asta, dovadă că nici în planificări n-am prevăzut pregătire pe gheață decît de la 1 noiembrie '79, ținînd seama de niște condiții obiective și bineînțelese de promisiuni. Cum stăm cu obiectivele? Foarte bine, dar probabil cu realizarea lor vom sta mai slab (pentru că pînă nu demult n-am avut gheață). Cum se vor simți foștii campioni și medaliați cînd nu vor mai putea urca pe podium, cînd nu vor mai putea aduce Sibiului, orașul de visuri și împliniri, glorie, renume? Mă întreb uneori la ce bun atîtea selecții, cînd după 2-3 ani, te miri cine te ajunge din urmă, doar pentru simplul motiv că are condiții propice de pregătire.

Să fim înțeleși, nu am pretins (noi sportivii) nici vestiare cu dușuri, nici chișcure cu dulciuri și ceaiuri calde, nici muzică (necesare de altfel pentru a crea publicului

larg un mediu ambiental cît mai plăcut) ci doar un petec de gheață bine întreținut și recondiționat cu regularitate. Anul trecut am plecat la Campionatele naționale cu o medie de 7 ore de antrenament pe gheață pentru sportivii frunțași. Dar după cum merg actualmente lucrurile, se pare că în acest an nu vom reuși nici atît, pentru că

Dacă cineva își imaginează că un înotător care se pregătește pe uscat dar face și cîteva „băi” se poate prezenta în concursuri, cu pretenții pentru un loc pe podium, atunci nouă ni se poate pre-tinde să realizăm recorduri și să vizăm drumul spre consacrare? Avem copii minunați, adevărate talente, deopotrivă specialiști în materie, foști performeri și campioni, avem titluri și un renume adus Sibiului de-a lungul anilor, prin mun-

ca și entuziasmul unor oameni. N-ar fi păcat ca totul să se năruie pentru o interpretare eronată a problemei? Să nu existe oare o soluție de compromis, pentru aflarea necunoscutei din ecuație? Închei cu convingerea și speranța că vom găsi înțelegerea cuvenită pentru traversarea momentului critic, că patinatorilor noștri, dor-nici de afirmare li se vor crea din nou condiții pentru a păși ferm pe drumul consac-rării depline și al rezultate-lor merituose.

IOAN ARMENCIU,
profesor la Clubul sportiv școlar Sibiu

CITITORII NE SCRIBU opinii, sesizări, propuneri

atît sportivii de la Clubul sportiv școlar, cît și cei de la C.S.M. n-au intrat oficial pe gheață, ci doar la mica înțelegere: patinăm dacă dăm cu razul și cu lopata...? Pentru motivul că în acest an Comitetul județean U.T.C. (în administrarea căruia se află patinoarul) a renunțat deliberat la soluția legală uzitată în anii anteriori, de a ne închiria patinoarul la preț legal stabilit, de 180 lei ora, impunîndu-ne în schimb o convenție, care ne-ar fi făcut cu siguranță responsabili de întreținerea sa necorespun-zătoare.



14,00 F
Arge-
tatea
vizia
siune
Pitești
15,50 P
16,00 T
16,05 T
16,40 C
rusă
17,00 D
dansu-
lor
17,15 L
17,30 S
balet
bedel
Ceai
17,55 A
teate
17,55 T
noexj
18,25 P
18,30 It
tice
18,50 I
19,00 T
19,20 N
19,50 D
giei
20,05 T
Ciclu-
tori
produ-
diour
ne, I
tară
21,35 T



SIBIU
mul pã
9: 11.30
18.30:
„Speran
12: 14.3
20.30. T
fost reg
nia a 7
12: 14
Indepen
cel sãrã
16: 18 :
MEDI
„Aventu
Twain”,
rele 10:
CISN
lar:
Expres”
17.30: 20
AGN
„Patim:
16: 18 :
DUM
Noiem
și pace”
IV, ore
OCN:
„Agenti
rele 17:
I
de

Teatr
prezint
sediu, c
spectac
„Tre i
(lb. ger



Cã
* * *
cial-poli
narhicã
din Ron
gie, stu
tiv și r
ghe G
științifi
pedică,
15,50.
O n p
„Doftan
eroismu
nar”. E
cã, 290



(meteor
IULIA
Miine
fi cețoz
dimine
fi mai
Vîntul
Temper
me vo
—1 și
iar cel
tre 6 ș

Vizita de lucru a tovarăşului NICOLAE CEAUŞESCU la Complexul expoziţional din Piaţa Scînteii

(Urmare din pag. 1)

videnţiate şi în standurile industriei construcţiilor de maşini, unde ministrul de resort, a arătat că acţiunea de tipizare s-a concretizat pînă acum printr-o serie de proiecte, altele urmînd a fi definite în scurt timp. Economile antecalculare de pe urma extinderii tipizării sînt estimate la circa 2,8 miliarde lei în 1980.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu a apreciat că atît rezultatele obţinute, cît şi propunerile făcute în direcţia reducerii consumurilor prin tipizare, îndeosebi la metal, nu sînt pe măsura posibilităţilor de care dispune această importantă şi modernă ramură a economiei naţionale. În acest sens, secretarul general al partidului a cerut să fie revizuite proiectele tip, inclusiv soluţiile preconizate pentru noile capacităţi de producţie, pentru ca începînd chiar din anul 1980 consumul de metal să fie diminuat cu cel puţin 15 la sută, iar pentru viitorul cincinal cu aproximativ 20 la sută.

În sectorul economiei forestiere şi materialelor de construcţii, proiectele tipizate acoperă 72 la sută din obiectivele aflate în construcţie. Ministrul de resort prezintă unele soluţii, reprezentative pentru acest sector, între care proiectele tip de fabrici de cărămizi, de panouri şi elemente prefabricate pentru construcţii care vor avea ca efect micşorarea considerabilă a consumurilor de metal, ciment şi energie.

Reţin atenţia şi rezultatele obţinute în industria chimică. Ministrul de resort raportează că acţiunea de tipizare cuprinde 45 la sută din proiectele noilor construcţii. Printre realizările cele mai importante se află instalarea de electroliză cu celule bipolare unde prin tipizare se obţine o reducere de 50—60 la sută a consumului de metal, ciment şi energie. Se remarcă, de asemenea, proiectele unor instalaţii din domeniile petrochimiei şi prelucrării ţiteiului. Calcule estimative oglindesc că în viitorul cincinal, în urma extinderii tipizării, vor fi obţinute importante economii de energie, de combustibili, de alte materii prime şi materiale, noile instalaţii ce vor fi puse în funcţiune în această importantă ramură industrială urmînd să se încadreze în limitele consumurilor optime.

La standurile Ministerului Transporturilor şi Telecomunicaţiilor au fost apreciate preocupările şi rezultatele obţinute în direcţia tipizării proiectelor pentru unele construcţii feroviare, rutiere şi

navale, din domeniul telecomunicaţiilor. În discuţiile cu ministrul de resort, cu ceilalţi specialiştii din acest sector s-a arătat că şi aici acţiunea de tipizare poate duce la rezultate şi mai bune în sensul reducerii pe această cale a consumurilor de materiale.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu a indicat şi aici să fie revizuite proiectele pentru a se putea obţine o reducere substanţială a consumului de ciment, în special la construcţia şoselelor.

Implicaţiile pozitive ale tipizării au reieşit şi în cadrul analizei făcute la standurile Ministerului Energiei Electrice, unde ministrul de resort, a prezentat cîteva proiecte de construcţii de centrale electrice şi de termoficare de diferite tipuri şi capacităţi. Din datele ce i-au fost prezentate, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a constatat că în mod nejustificat proiectele pentru termocentralele cu puteri mici, prevăd consumuri mai mari decît cele preconizate pentru termocentralele cu puteri instalate superioare. În consecinţă, secretarul general a indicat să fie revizuite şi aceste proiecte, în vederea asigurării unui consum raţional de materiale.

În legătură cu programul de construcţie a microcentralelor în cincinalul 1981—1985, tovarăşul Nicolae Ceauşescu a cerut conducătorilor Ministerului Energiei Electrice şi Consiliului Naţional al Apelor să studieze posibilităţile privind valorificarea întregului potenţial energetic al rîurilor interioare, şi să se stabilească măsuri pentru construirea de noi hidrocentrale şi microcentrale.

Acţiunea de tipizare se desfăşoară cu rezultate bune şi în sectorul minelor, petrolului şi geologiei, construcţiile din agricultură, şi industria alimentară, precum şi în industria usoară.

Au fost prezentate în continuare o serie de proiecte tip privind realizarea unor construcţii de locuinţe şi obiective social-culturale în localităţile urbane şi rurale, care urmăresc asigurarea unei varietăţi în arhitectură în funcţie de specificul fiecărei zone, a unui grad ridicat de confort şi funcţionalitate. În strînsă legătură cu acţiunea de tipizare au fost înfăţişate şi proiecte privind utilizarea mai largă a apelor geotermale, precum şi a energiei solare la încălzirea locuinţelor şi a unor construcţii agroindustriale.

Dialogul de lucru a continuat pe platforma în aer liber a complexului expoziţional unde a fost prezentată o gamă largă de noi materiale de construcţii, panouri, elemente prefabricate din beton armat, elemente spaţiale simple şi complet echipate.

Secretarul general al partidului a indicat să fie reanalizată tipizarea unor materiale de construcţii, atragerea în circuitul productiv a celor mai ieftine materiale existente în ţară, valorificarea mai bună, în acest sens a resurselor naturale din fiecare zonă geografică.

În încheierea dialogului de lucru, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, apreciind eforturile depuse de ministere, departamente, centrale industriale, institute de cercetare şi proiectare, de specialiştii, în domeniul tipizării construcţiilor industriale, edilitare, social-culturale, a economisirii materialelor de construcţie, a cerut să se acţioneze în continuare cu toată fermitatea pentru obţinerea de reduceri substanţiale la consumul unor materiale de bază, în primul rînd metal şi ciment, pe metru pătrat de construcţie. Secretarul general al partidului a cerut de asemenea să se găsească soluţii cît mai simple şi eficiente care să ducă la realizarea, în condiţii de maximă eficienţă şi de calitate, a tuturor construcţiilor industriale şi social-culturale.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu a indicat factorilor de răspundere prezenţi să definească încă în cursul acestei luni, măsurile de îmbunătăţire a proiectelor tip pentru ca ele să poată fi aplicate începînd chiar din prima lună a anului 1980.

Participanţii la întîlnirea de lucru s-au angajat în faţa tovarăşului Nicolae Ceauşescu ca, împreună cu colectivele de proiectanţi, specialiştii, de oameni ai muncii, să depună în continuare toate eforturile, întreaga lor capacitate creatoare, pentru îndeplinirea exemplară a indicaţiilor şi recomandărilor ce le-au fost făcute, a tuturor sarcinilor ce le revin din hotărîrile şi documentele Congresului al XII-lea pentru îndeplinirea vastului program de investiţii din următorii ani, menit să asigure progresul neîntreput al patriei noastre socialiste, ridicarea continuă a nivelului material şi spiritual al întregului popor — ţelul suprem al politicii partidului nostru.

Nouă, puternică şi constructivă afirmare şi adîncire a democraţiei socialiste

Sub conducerea nemijlocită a organelor şi organizaţiilor de partid din municipiile, oraşele şi comunele judeţului Sibiu, într-o atmosferă de înaltă responsabilitate şi mîndrie patriotică continuă să se desfăşoare acţiunea de înscriere de membri individuali şi constituire a organizaţiilor proprii ale Frontului Unităţii Socialiste.

Desfăşurate în spiritul valoroaselor propuneri formulate de secretarul general al partidului, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, aceste acţiuni au constituit un minunat prilej de deplină adeziune la politica internă şi externă a partidului şi statului nostru, de reafirmare a hotărîrii unanime a oamenilor muncii — români, germani, maghiari — din judeţul Sibiu de a acţiona neabătut pentru înfăptuirea întocmai a istoricelor documente ale Congresului al XII-lea al partidului. Au fost alese comitetele F.U.S. şi birourile acestora precum şi delegaţii la conferinţele comunale, orăşeneşti şi municipale ale F.U.S.

Totodată participanţii au adoptat, în unanimitate, textele unor telegrame adresate tovarăşului Nicolae Ceauşescu.

Pentru o participare superioară la îndeplinirea sarcinilor

Atmosferă sărbătorească la cunoscuta întreprindere medieşeană „Vitrometan”. Tovarăşul Vasile Ciuban, secretarul comitetului de partid, a dat citire Hotărîrii Plenarei Consiliului Naţional al Frontului Unităţii Socialiste. Pe feţele participanţilor se citea uşor satisfacţia. Rînd pe rînd, Ana Marcu, Ioan Todea, Ion Gîntă, Adela Fetean, Elfrida Savuy, Alexandru Maier, Inge Binder şi alţi muncitori,

maiştri, tehnicieni, funcţionari — în total 104 oameni ai muncii — au semnat cererea individuală de primire în rîndul membrilor F.U.S. care au constituit organizaţia pe întreprindere. În funcţia de preşedinte a fost ales tovarăşul Mihai Schmidt. A fost prezentat, apoi programul de măsuri în care participanţii au inserat modalităţile concrete de acţionare pentru materializarea obiectivelor propuse.

„Ne simţim onorate...”

„Noi, femeile, sîntem mîndre că de la etapă la etapă partidul şi statul nostru, personal tovarăşul Nicolae Ceauşescu, dau o înaltă apreciere rolului şi aportului nostru în activitatea politică, economică şi socială a ţării” — a spus tovarăşa Irina Aldea, secretarul comitetului de partid de la întreprinderea „Tîrnava” Mediaş. „Aceasta ne onorează dar ne şi obligă”. A fost prezentat un amplu şi riguros program de activitate, aprobat în unanimitate de cei

92 membri ai organizaţiei F.U.S. pe întreprindere. Renate Folbert, Maria Gall, Ana Oancea, Aurelia Aldea, Maria Pîntea şi alte semnatare ale cererii de primire în organizaţia F.U.S. s-au angajat că vor munci fără preget pentru a-şi îndeplini cu cinste sarcinile ce le revin în organizarea şi desfăşurarea producţiei, în obţinerea unei calităţi superioare, în activitatea de educaţie a oamenilor muncii din întreprindere.

„Vom îmbunătăţi calitatea muncii, sub toate aspectele ei”

„Conducerea superioară de partid, secretarul general, tovarăşul Nicolae Ceauşescu ne-a încredinţat o sarcină de mare răspundere, de mare angajare patriotică — constituirea organizaţiilor proprii ale F.U.S. Trebuie să ne achitam cu cinste, cu maximum de responsabilitate de această sarcină, în folosul nostru, al întregului popor” — a arătat tovarăşul Sabin Lecah secretarul comitetului de partid de la întreprinderea mecanică Mediaş, la deschiderea adunării de constituire a organizaţiei F.U.S. Programul de măsuri adoptat a evidenţiat o

idee esenţială, anume, îmbunătăţirea calităţii muncii, sub toate aspectele. Şi oamenii au hotărît. Vor acţiona întocmai. Cei 84 de membri au constituit comitetul pe întreprindere al F.U.S. Mihai Teodoru, Herta Zontag, Nicolae Groapă, Gligor Grecu, Marioara Rempier, Viorica Muntean şi Lucian Blaj — s-au angajat că vor fi fruntea activităţii de formare a unui om de tip nou, garanţie a creşterii contribuţiei la îndeplinirea importantelor sarcini pe care le are întreprinderea.

Grupaj realizat de LUCIAN JIMAN

(Urmare din pag. 1)

sută la export. În ceea ce priveşte asigurarea bazei materiale, sînt încă nerezolvate de către C.I.M.U.M.F.S. Bucureşti următoarele probleme:

- asigurarea repartiţiilor pentru 800 tone profile grele, 900 tone profile mijlocii şi uşoare, 80 tone bare trase, 150 tone ţevi construcţii, 2 400 tone tablă mijlocie şi groasă;
- stabilirea furnizorului şi contractarea turnării reperelor din fontă nodulară;
- emiterea planului de colaborare pentru 405 pompe cu pistoane axiale la I.M. Plopeni.

● Ing. Mihai Gâldean, directorul Întreprinderii de utilaje şi piese de schimb Sibiu: 1. Pentru a încheia un bi-

lanţ economic cît mai bun în acest an, intenţionăm în primul rînd să realizăm integral planul fizic la toate sortimentele. Excepţie va face poziţia „accesorii şi scule tăietoare”

sub sarcina de cheltuieli totale şi materiale la 1 000 lei producţie marfă şi îmbunătăţirea corespunzătoare a situaţiei financiare prin încasarea la timp a facturilor emise, e-

de planul valoric al producţiei marfă pe anul 1980, funcţie de contractele perfectate cu beneficiarii şi s-au întocmit specificaţiile de materii prime şi materiale necesare

Imperative în aria economicului

la care depunem mari eforturi pentru recuperarea unei bune părţi din restanţele existente. Avem condiţii pentru realizarea unei depăşiri substanţiale a planului de export pe anul 1979, prin respectarea obligaţiilor contractuale faţă de beneficiari, în scopul evitării penalizărilor care ar putea influenţa negativ beneficiile. Acţionăm prioritar pentru a ne situa

vitarea refuzurilor privind calitatea, eliminarea imobilizărilor prin desfacerea stocurilor de produse finite, a stocurilor supranormative de materii prime şi materiale şi lichidarea împrumuturilor restante.

2. În ceea ce priveşte pregătirea producţiei pe anul 1980 putem spune că s-au nominalizat produsele în porţie de cca. 90 la sută faţă

producţiei pe anul 1980 inclusiv cele din import, care au fost transmise la timp centralei industriale.

Pentru toate repartiţiile de materiale din anul 1980 s-au emis comenzi către furnizori, în vederea perfectării contractelor. Concret: ● La tablouri şi motoare electrice necesare în anul 1980 s-au perfectat contractele cu furnizorii, iar la laminate s-au asigurat con-

tracte pentru semestrul I, 1980, cu B.J.A.T.M. Sibiu. ● Pentru o serie de poziţii de piese de schimb şi scule tăietoare din planul trim. I 1980, s-au emis din timp comenzi interne în vederea lansării în fabricaţie. ● S-a întocmit planul de colaborare cu alte unităţi ale centralei, necesar desfăşurării optime a producţiei.

În ceea ce priveşte strict preocupările colectivului nostru, menţionăm că planul de producţie în unităţi fizice şi valorice pe anul 1980 a fost defalcat pe secţii şi pe trimestre şi s-a finalizat deja o parte din programul de modernizare a fabricaţiei prin îmbunătăţirea unor tehnologii la cîteva produse din planul de producţie pe 1980 (de pildă, gaterile G.V. 71 şi piesele de schimb pentru gateri).

VIATA INTERNATIONALĂ

Aspecte de criză economică în Europa occidentală

Londra 4 (Agerpres). — Economiiile țărilor vest-europene se pot aștepta la o perioadă de evasistagnare în 1980, în ceea ce privește atât producția cât și comerțul — scrie ziarul „Financial Times”, citind un raport al Comisiei Economice a O.N.U. pentru Europa (C.E.E./O.N.U.). Creșterea medie urmează a atinge în aceste state 2,5 la sută. Această cifră marchează un declin față de rata de creștere din acest an — 3,2 la sută și

de cea din perioada de 12 luni încheiată în vara anului 1979 — 4,5 la sută.

Raportul economic al C.E.E./O.N.U. apreciază că prețurile petroliere mai ridicate, instabilitatea monetară și perspectiva unor măsuri guvernamentale stricte pentru controlul inflației au început să-și facă simțite efectele în Europa occidentală, încetinind deja creșterea în a doua jumătate a anului în curs.

Potrivit unei previziuni având la bază o creștere cu 15 la sută a prețurilor petrolului în 1980 comparativ cu nivelurile actuale, — se arată de asemenea în document — deficitul comercial cumulat de țările în curs de dezvoltare nepetroliere va atinge 30 miliarde dolari în 1980, comparativ cu 23 miliarde în 1979 și 19,5 miliarde în 1978. Pe de altă parte, Comisia C.E.E./O.N.U. estimează că surplusul comercial al țărilor exportatoare de petrol va fi anul viitor de 95 miliarde dolari, față de 84 miliarde în acest an și 47,5 miliarde în 1979.

Demonstrație antirachete

Roma 4 (Agerpres). — Pe bulevardele principale ale capitalei italiene a fost organizată o mare manifestație de protest împotriva planului N.A.T.O. de amplasare a circa 600 noi rachete nucleare pe teritoriul a cinci țări membre ale Alianței atlantice, inclusiv Italia.

Manifestanții au scandat, între altele, „Hiroșima, să nu se mai repete!”. „Nu, morții

atomici!”, „Jos cu arsenalul morții!”.

Într-o cuvîntare rostită cu acest prilej, Alessandro Natta, membru al Direcțiunii P.C.I., a declarat că comuniștii italieni cer guvernului să amâne orice hotărîre privind amplasarea de noi arme nucleare pe teritoriul țării și cheamă guvernul la convorbiri. Trebuie să acționăm împreună pentru oprirea cursei înarmărilor — a spus vorbitorul.

Tratative eșuate

Bruxelles 4 (Agerpres). — Miniștrii agriculturii ai C.E.E., întruniți în sesiune la Bruxelles, au eșuat din nou în încercarea de a adopta o politică comună în sectorul pescuitului. Problema este blocată de aproximativ doi ani.

În intervenția sa de luni, ministrul de resort britanic, Peter Walker, a reafirmat că țara sa își menține exigențele

deja cunoscute, în acest sens, și anume acordarea unui regim preferențial pescarilor britanici și reducerea cantității de pește prins în apele sale teritoriale. Walker, a reafirmat, în context, că cererile britanice, în special, cele referitoare la protejarea resurselor sale piscicole din Marea Nordului nu afectează interesele celorlalte state membre ale C.E.E.

EVENIMENTUL PE SCURT

• În zilele de 2 și 3 decembrie, în Iran a avut loc referendumul asupra noii constituții în cadrul căruia au fost chemați la urne 22 milioane de cetățeni cu drept de vot, începînd de la vîrsta de 16 ani. Noua lege fundamentală a țării stipulează, între altele, crearea Republicii Islamice Iran. Potrivit relatărilor agenției P.A.R.S. în majoritatea regiunilor țării s-a înregistrat o mare afinență la urne. Agenția Reuter informează că în unele zone oficialitățile au prelungit scrutinul pînă în primele ore ale zilei de 4 decembrie.

Rezultatele definitive ale referendumului constituțional se așteaptă să fie date publicității la 8 decembrie.

• La Lima s-au desfășurat lucrările plenarei C.C. al P.C. Peruan, informează agenția TASS. Jorge del Prado, secretar general al C.C. al P.C. Peruan, a prezentat un raport.

• Plenara a adoptat o serie de măsuri cu privire la activitatea partidului în etapa actuală și în anul viitor.

• Legea antiteroristă adoptată în decembrie 1978 pentru un an și care acordă poliției puteri speciale pentru combaterea terorismului a fost prelungită pînă la 4 decembrie 1980, printr-un decret, dat publicității la Madrid.

• „Circumstanțele grave care au motivat această lege continuă să fie prezente” în Spania, și lupta împotriva lor trebuie să fie continuată, se menționează în preambulul decretului amintit.

• Parlamentul sud-coreean a adoptat proiectul bugetului pe anul 1980, potrivit căruia alocațiile bugetare pentru scopuri militare ajung la 2.145.907 milioane woni sud-coreeni, ceea ce reprezintă aproximativ 40 la sută din totalul cheltuielilor prevăzute de buget.

Pentru a face față unor asemenea cheltuieli, regimul de la Seul a fost nevoit să adopte așa-numitul impozit suplimentar pentru apărare, care asigură 14,5 la sută din totalul veniturilor la buget.

• În perioada care a trecut de la începutul anului, în Marea Britanie au avut loc 1.787 conflicte de muncă, la care au participat 4,2 milioane muncitori, indică statistici citate de ziarul „The Daily Telegraph”. Totalul zilelor în care s-a produs o întrerupere a activității ca urmare a conflictelor de muncă a fost cel mai ridicat de după anul 1926, cînd a avut loc o mare grevă generală. Cele mai multe acțiuni revendicative au intervenit în sectoarele transporturilor și serviciilor publice.

Atac

asupra Angolei

Luanda 4 (Agerpres). — Trupele regimului rasist sud-african au lansat în ultimele zile, de pe teritoriul namibian, atacuri împotriva Republicii Populare Angola, ocupînd localități din provincia Cunene, aflată în sudul țării, a declarat, în cadrul unei conferințe de presă, Jeronimo Sinedima, membru supleant a C.C. al M.P.L.A. — Partidul Muncii.

El a precizat că divizii de infanterie sud-africane, sprijinite de blindate, elicoptere de luptă și aviație, au pătruns în regiunile Ochikongo, Namacunde și Chiede, ucidînd mai mulți civili, incendiind și jefuind casele și luînd prizonieri cetățeni angolezi.

MICA PUBLICITATE

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vînd casetofon stereo cu două boxe de 8 Wați. Sibiu, telefon 33127.

• Vînd Volkswagen 1200, model 1973 — stare excepțională, piese schimb. Telefon 17937, orele 19—21.

• Vînd pian „Bösendorfer”. Sibiu, telefon 13402, după ora 16.

• Vînd mobilă — cameră combinată, stare bună. Sibiu, telefon 14451.

• Vînd apartament liber — trei camere, dependințe, grădina. Sibiu, str. Putnei 34 A.

• Vînd nutrieții tineret (masculi) și adulți. Sibiu, str. Ștefan cel Mare 118.

• Vînd convenabil pat supraetajat pentru copil. Str. 1 Mai 28, Betsy.

• Vînd cîine ciobănesc german — 6 luni. Cîsnădie, telefon 61520.

• Vînd sufragerie „Ludovic XVI” — albă. Sibiu, telefon 32751 — seara.

• Vînd pian de concert, vienez și casetofon „Philips” în stare foarte bună. Sibiu, telefon 31613, orele 19—22.

• Vînd Fiat 600 și piese schimb; casetofon „Sanyo”. Sibiu, G-ral Magheru 27. Rauch.

• Vînd urgent, convenabil magnetofon ZRK — stare perfectă. Hipodrom II, bloc T 12, sc. A, ap. 6.

• Vînd radiocasetofon stereo — patru lungimi undă. Sibiu, telefon 35280.

• Vînd casetofon „Universon” — stare perfectă. Telefon 74788, str. Paris 15.

• Vînd Dacia 1300. Sibiu, str. Grădinarilor 34.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

• Ofer două apartamente la adrese diferite. Doresc un apartament — trei camere și o garsonieră. Accept variante. In-

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

organizează în luna aprilie 1980

CROAZIERĂ pe Marea Neagră și Marea Mediterană astfel:

— 6—14 aprilie 1980 pe itinerariul: **CONSTANȚA — ODESA — YALTA — SOCI — SUHUMI — BATUMI — VARNA — CONSTANȚA.**

— 9—27 aprilie 1980 pe itinerariul: **CONSTANȚA — ISTANBUL — PIREU — ATENA — HERACLION — ALEXANDRIA — CAIRO — LIMASOL — RODOS — IZMIR — VARNA — CONSTANȚA.**

Inscrieri și informații suplimentare la Filiala de turism Sibiu, telefon 11788 și Filiala Mediaș, telefon 11885.

— 849 —

SECȚIA DE PROIECTARE ȘI PROTOTIPURI BRAȘOV

Colectivul de proiectare Sibiu

str. Sevastopol nr. 12

încadrează prin concurs:

• inginer tehnolog — specialitatea TCM sau mecanică

• inginer proiectant construcții mașini agricole

Concursul va avea loc în ziua de 14 decembrie 1979.

Relații suplimentare se pot obține la telefon 34026 sau 32359/45.

— 856 —

INTREPRINDEREA „TEXTILA” CÎSNĂDIE

încadrează prin concurs sau transfer:

• **ECONOMIST** la serviciul financiar

Condiții de încadrare conform Legii nr. 12/1971 și Legii nr. 57/1974.

Informații suplimentare la biroul personal-învățămînt-retribuire, telefon 61201, interior 132 sau 281.

— 872 —

formații zilnic, orele 18—22, telefon 13582, Sibiu.

OFERTA DE SERVICIU

• Caut femeie externă îngrijire copil de 8 luni. Sibiu, Gheorghiu-Dej, bloc 27, ap. 8, telefon 30234, Rusu.

INCHIRIERI

• Inginer, caut gazdă, eventual contra meditații. Sibiu, telefon 11376, orele 17—19.

• Două fete, căutăm cameră — intrare separată — central. Sibiu, telefon 12016, orele 20—20.30.

• Tineri căsătoriți, căutăm cameră sau apartament pe timp de un an. Telefon 33234, orele 15—20.

• Tinărie intelectuală, caut gazdă, prefer Hipodrom III. Sibiu, telefon 33067.

ANUNȚURI FAMILIALE

• Cu ocazia pensionării tovarășului NICOLAE ALBU — maistru la „Dacia service” — colegii de muncă îi urează multă sănătate și viață lungă.

• Doina și Puiu Pandrea cu familiile, cu regret anunță moartea bunei lor mame

FLORICA PANDREA

Înmormîntarea miercuri, 5 decembrie 1979, ora 12.

Elevii clasei I-E, Liceul M.I.U. Sibiu, sînt alături de colega lor Maria Blezu în greaua pierdere suferită prin decesul mamei sale și transmit sincere condoleanțe.

Soția, fiica, ginerele și toate rudele anunță cu adîncă durere încetarea din viață a celui ce a fost

colonel (r.) **STAN VINTILĂ** — în vîrstă de 74 ani —

Înmormîntarea va avea loc în ziua de 6 decembrie 1979, ora 14, din str. Tribunei nr. 30. Sibiu.

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi prin prezență, flori și telegrame, la marea durere pricinuită de pierderea celei ce a fost

PARASCHIVA HURBEAN
Familia îndurerată

Mulțumim tuturor celor care au participat prin prezență și flori la marea durere pricinuită de pierderea celui ce a fost fiu, soț, tată și bunice

IOAN TOGAN

— 67 ani —

Familia îndoliată

Cu adîncă durere aduc la cunoștință încetarea din viață, în ziua de 3 decembrie 1979, după o lungă și grea suferință, a scumpei mele soții

EDITH MARIA BABOS

— 52 ani —

Înmormîntarea are loc joi, 6 decembrie, ora 12 la Cimitirul central.

Mulțumesc pe această cale tuturor colegilor de la întreprinderea „Flamura roșie” și I.O.M.C.O.O.P. din Sibiu, care în zilele de grea încercare au dat dovadă de multă înțelegere, spirit de ajutorare și au fost alături de mine.

Erwin Babos

Colectivul de muncă de la I.O.M.C.O.O.P. Sibiu este alături de familia îndoliată, în aceste clipe grele pricinuite de încetarea prematură din viață a bunei lor kolege

EDITH BABOS

și transmite și pe această cale sincere condoleanțe.

Colectivul de oameni ai muncii de la întreprinderea „Firul roșu” Tâlmăciu este alături de inginerul șef Gheorghe Pandrea în greaua suferință pricinuită de decesul mamei sale și exprimă sincere condoleanțe.

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Sibiu, 8-dul Victoriei, nr. 11, telefon 12810-13183. Abonamente se fac la oficiile poștale, factorii poștali și difuzorii din întreprinderi și instituții. Mica publicitate se primește zilnic între orele 8-11. Tiparul: Întreprinderea poligrafică Sibiu - 40064.